
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA , SPORT, CED

DETERMINAZIONE RCG N° 2224/2025 DEL 11/12/2025

N° DetSet 654/2025 del 09/12/2025

Dirigente: MICHELE MARIA IPPOLITO

OGGETTO: EVENTO CINEMATOGRAFICO "QUANTO COSTA O BENE". 
AFFIDAMENTO ALLA QUALITY SOUND PRODUCTION SRL

CIG: B95F0805DC

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile MICHELE MARIA IPPOLITO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in 
ordine alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2224/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-04379-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 11/12/2025 al 26/12/2025

L'incaricato della pubblicazione
FELICIA DI GIROLAMO



2RCG N° 02224/2025 del 11/12/2025

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Visto l’Art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 592 del 15/10/2025 con cui il Dott. Michele Maria Ippolito è stato nominato

Dirigente del Settore Servizi Sociali – Istruzione - Sport, Cultura, Turismo, Ced - Provveditorato;

Visto che in data 22.02.2025 con prot. n. 75808, con Decreto del Prefetto della Provincia di Napoli è stato

nominato Commissario Prefettizio per la provvisoria gestione del Comune di Giugliano in Campania il

Dott. Carmine Valente;  

Vista la Delibera del Commissario Prefettizio n. 1 del 28.02.2025 con cui è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione (DUP) annualità 2025 - 2027;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 29.04.2024 con la quale è stato approvato il Piano

Integrativo delle Attività e organizzazione (P.I.A.O.)  2024-2026 e,  tra gli  altri,  il  Piano Esecutivo di

Gestione 2024-2026;

Vista la deliberazione n. 15/2025 del 04.03.2025 del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio

Comunale, con la quale è stato approvato ai sensi dell'art. 174 comma 1 del D.lgs n. 267/00 e art. 10

comma 15 del D.lgs n. 118/11, il  Bilancio di Previsione Finanziario 2025 - 2027;

Vista la  proposta  del  Funzionario  E.Q.  per  il  “Servizio  Istruzione  Sport  Cultura”,  Dott.ssa  Raffaella

Ciccarelli, nominata con Decreto Dirigenziale n. 208/2024 del 04/04/2024 Prot. n. 45616/2024, che qui si

riporta:

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28.11.2025 ad oggetto <<Indirizzo al Dirigente con

delega alla Cultura per la realizzazione di un cartellone di eventi artistici  e attività socio-culturali  ed

aggregative in occasione delle festività natalizie>> la Giunta Comunale ha dato mandato al Dirigente del

Settore di implementare il programma di eventi natalizi programmati dall’Ente per garantire un maggior

coinvolgimento della popolazione e sostenere ancora di più il commercio locale in occasione del periodo

intercorrente tra l’8 dicembre 2025 ed il 6 gennaio 2026, organizzando un cartellone di eventi aggiuntivo

e complementare a quello già approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 59 del 29.10.2025 e

finanziato dalla Città Metropolitana di Napoli;

- con nota Prot. n. 155473/2025 pervenuta al protocollo dell'Ente, la Quality Sound Production srl con sede in

Napoli alla via ********************** CF *********** il cui Presidente è il signor Alfonso Ciccarelli

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3RCG N° 02224/2025 del 11/12/2025

nato  a  ************************  presentava  apposita  proposta progettuale  per  il  progetto  evento

cinematografico “Quanto costa ‘o Bene”, un film di Alfonso Ciccarelli e Fabrizio Materazzo, opera che

affronta con sensibilità i temi della violenza di genere e della criminalità giovanile;  

Tenuto conto che:

- per  gli  affidamenti  sino  ad  €.  140.000,00  è  consentito  l'affidamento  diretto,  anche  senza  previa

consultazione di due o più operatori economici, secondo quanto disposto dell'art. 50, comma 1, lett. B)  del

D.  Lgs  n.  36/2023, la  cui  ratio  consiste  nell’alleggerimento  procedurale  attraverso  misure  volte  alla

semplificazione del quadro normativo e amministrativo connesso ai pubblici affidamenti, concernenti, in

particolare, la disciplina dei contratti pubblici in vigore, dal 01.04.2023, del D.Lgs n. 36/2023; 

Precisato che:

-  l’Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  con  il    Comunicato  del  Presidente  del  18  giugno  2025  , ha

prorogato  la  possibilità  di non  utilizzare  le  Piattaforme  di  Approvvigionamento  Digitale  (PAD) per

gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilità o difficoltà di utilizzo delle

PAD, al fine di garantire comunque l’assolvimento delle funzioni ad esse attribuite (inclusi gli obblighi di

trasparenza);

- la proroga è attualmente a tempo indeterminato, in attesa di diversa disposizione da parte dell’Autorità e

che deve quindi ritenersi superato il termine del 30 giugno previsto nella precedente delibera ANAC del

18 dicembre 2024;

-  è  pertanto  è  tuttora  possibile  ricorrere  all’interfaccia  web  messa  a  disposizione  dalla  Piattaforma

Contratti Pubblici (PCP) per ottenere il CIG e usufruire dei servizi digitali forniti da ANAC; 

- il CIG è stato acquisito mediante il ricorso alla Piattaforma dei contratti pubblici (PCP);

Ritenuto  di  procedere  alla  fornitura  in oggetto in favore  della Quality Sound Production srl con sede in

Napoli alla via ********************** CF *********** il cui Presidente è il signor Alfonso Ciccarelli

nato a ************************  che ha presentato un’offerta per €. 2.500,00 oltre IVA al 22%,  ai sensi

dell'art.  50, comma  1,  lett.  B)  del  D. Lgs n.  36/2023, nel rispetto dei principi di efficacia, economicità,

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità

e rotazione dell'azione amministrativa ed in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione

delle microimprese e piccole imprese;

Rilevato che la ditta in parola ha trasmesso la seguente documentazione:

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-18-giugno-2025


4RCG N° 02224/2025 del 11/12/2025

- Dichiarazione di Adesione al Codice di Comportamento Aziendale;

- Dichiarazione di regolarità tributaria comunale; 

- Dichiarazione sul Modello 2) antimafia;

- Tracciabilità dei flussi finanziari;

- dichiarazione di assenza di posizioni INPS o INAIL;

Di dare atto che in ottemperanza all’art. 192 del TUEL – D.Lgs. 267/2000:

a) il fine del contratto è la promozione di un film;  

b) l’oggetto del contratto è la rappresentazione del film dal titolo “Quanto costa o bene” 

c) il valore del contratto è di €. 2.500,00 quale  valore  dell’imponibile (oltre IVA al  22%);

d) la modali tà  di  scel ta  del  contraente  è  disciplinata  ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. B)  del

D. Lgs n. 36/2023;

e) la forma del contratto è lo scambio di lettere commerciali;

Dato che è stata acquisita, a norma della legge 13 agosto 2000 n. 136 la tracciabilità dei flussi finanziari

della  Società Quality Sound srl  il  cui rappresentante legale  è il  signor Alfonso Ciccarelli  nato a

************************,  che  ha  dichiarato  il  seguente  conto  dedicato:  IBAN   IT

*************************; 

Dato atto altresì che:

-  il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: B95F0805DC;

Verificata la dichiarazione del L.R. di non avere dipendenti né posizioni INPS o INAIL; 

Rilevato che,  ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs. 159/2011, la Documentazione

Antimafia non è richiesta per i provvedimenti, gli atti ed i contratti il cui valore complessivo non

sia superiore a 150.000,00 euro;

Ritenuto quindi, di dover procedere, sulla base degli elementi sopra indicati, a dare avvio alla procedura

di affidamento demandando la stipula del contratto all’acquisizione di tutte le certificazioni richieste;

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse della E.Q. e del Dirigente

firmatario  del  presente  atto  e  che  sono  stati  assolti  gli  obblighi  previsti  dal  Piano Triennale  della

Trasparenza ed Integrità, secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;

Visti:

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5RCG N° 02224/2025 del 11/12/2025

- il D.Lgs. 267/2000;

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni;

- il D.Lgs. 36/2023;

- il  C.I.G.  B95F0805DC;

Per tutto quanto sopra si propone, per le motivazioni indicate e che qui intendono integralmente riportate

e trascritte;

DETERMINA

1.  di  prendere  atto  della  premessa  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente

Determinazione e prendendo atto delle risultanze della istruttoria sopra riportata e per l’effetto.

2. di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. B)  del D. Lgs n. 36/2023 alla Quality Sound Production

srl con sede in Napoli alla ************************** CF *********** il cui Presidente è il signor

Alfonso Ciccarelli nato a ************************ la presentazione del film Quanto costa ‘o bene per

un importo complessivo di €. 2.500,00 oltre IVA al 22%;

3. Di dare atto che in ottemperanza all’art. 192 del TUEL – D.Lgs. 267/2000:

a) il fine del contratto è la promozione di un film;  

b) l’oggetto del contratto è la rappresentazione del film dal titolo “Quanto costa o bene” 

c) il valore del contratto è di €. 2.500,00 quale  valore  dell’imponibile (oltre IVA al  22%);

d) la modali tà  di  scel ta  del  contraente  è  disciplinata  ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. B)  del

D. Lgs n. 36/2023;

e) la forma del contratto è lo scambio di lettere commerciali; 

4. di impegnare la somma occorrente di €. 3.050,00 (IVA inclusa al 22%), alla Missione 5, Programma 2,

Capitolo di Spesa 10313501, del Bilancio di Previsione Finanziario 2025, Pluriennale 2025/2027;

5. di dare atto di aver preventivamente accertato che la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di

cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs.267/2000;

6. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione

di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000;

7. di adempiere, con l’esecutività della determinazione, agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del

D Lgs. 33 del 14/03/2013, all’art. 1 comma 32 L 190/2012 ed alla previsione dell'art. 50, comma 1, lett. B)

del D. Lgs n. 36/2023 relativamente alle motivazioni che hanno condotto alla scelta dell’affidatario;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



6RCG N° 02224/2025 del 11/12/2025

8. di dare atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile della E.Q. competente a proporre il presente

atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di che

trattasi,  ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della  Legge  241/1990  e  ss.mm.ii.,  dell’art.  7  del  D.P.R.  62/2013

(Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di

comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania;

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata

dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

Il Funzionario di E.Q. 

dott.ssa Raffaella Ciccarelli

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RITENUTA propria la competenza ai sensi del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali

(D.Lgs. n. 267/00) e dello statuto comunale.

RITENUTO di dover accogliere la proposta del Funzionario Responsabile E.Q. sopra riportata.

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, consente di  attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del

D.Lgs. 267/2000.

DATO ATTO  che il  sottoscritto, dott.  Michele Maria Ippolito, in qualità di Dirigente competente ad

adottare  il  presente  atto  non si  trova in  alcuna situazione di  conflitto  di  interessi  con riferimento al

procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6- bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R.

62/2013 (Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di

comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania.

DETERMINA

1) di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende integralmente per

ripetuta e trascritta e per l’effetto;

2) di dare atto che il RUP è individuato nella dott.ssa Raffaella Ciccarelli; 

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata

dall’Art. 147 bis, I° comma del D.Lgs. 267/2000;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



7RCG N° 02224/2025 del 11/12/2025

4) di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina agli obblighi di trasparenza di cui all’Art. 37 del D. 

Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’Art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



8RCG N° 02224/2025 del 11/12/2025

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 654/2025 del 09/12/2025, avente oggetto: 

EVENTO CINEMATOGRAFICO "QUANTO COSTA O BENE". AFFIDAMENTO ALLA QUALITY SOUND PRODUCTION SRL

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

impegno di spesa per 
proiezione film 
Quanto costa 'o bene

€ 3.050,00 05 02 1
10313

501
4294 2025

Totale Importo:      € 3.050,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2025-12-11T09:26:36+0100
	FELICIA DI GIROLAMO


		2025-12-09T13:10:12+0100
	RAFFAELLA CICCARELLI


		2025-12-09T14:59:26+0100
	Michele Maria Ippolito


		2025-12-11T09:25:28+0100
	EUTERPIO ANDREA




